Quomodo ex Damasco itur ad Mahumetis Mechā, & de Ara-
bum morib⁹. Cap. viii.

Postque plus iusto forte de Damascenis rebus differuimus, urgeorque solici
tudine perficiendi suscepti itineris, pergam expedire alia. Igitur anno sa-
lutis quingentesimo tertio supra millesimū, mensis Aprilis octaua luce, quū
aceperissem camelos, Carauanam uocant, expediri, ut Mecham contenderet,
nouarum rerum percupidus, essemque expers eorum consuetudinis, qui illuc
erant profecturi, inqui cum Mamaluchorum duce amicitiā : is fidem nostram
abnegauerat. Ad eum itaque ubi receptum habui, ære medio mox me dona-
uit amictu, quo Mamaluchi uti solent : datoque equo pernici ac feruido, cæte-

ris confocauit mamaluchis. Id, ut sum præfatus, ui maxima auri, ac aliarum rerum, quas illi dono dedi, consequutus sum. Ingressi tandem iter sumus, ac itinere dierum trium perfecto, ad locum quendam peruenimus, cui Mezrib nomen est. Illic tridui moram fecimus, ut itineri capessendo sumerent mercatores necessaria, camelos præsertim, & complura alia. Eius loci princeps quidam est, quem Zambei uocant: aruis Arabibus simul imperitat, estq; ingentium virium dominus. Huic terti sunt germani, ac nativi quatuor: alit equorum quadraginta millia, inq; eius regia equarum dena millia, acca-
Zambei melorum quaterna millia uisuntur. Patescit in immensum ager, utpote itinere bidui, ubi armenta huiusmodi pecuascere solent. Is princeps Zambei capes-
surus bellum, tantarum est virium, ut Babylonis Sultano, ac Damasci præ-
fecto. Hierosolymorumq; principi simul arma inferat. Et quū leguntur fru-
ges, prædæ inhiat studio incredibili, miraç; impostura circumuenit Arabas.
Nam aliquando arbitrantur Arabes procul, utpote spatio mille passuum vi-
rum abesse, & mane postridie prædabundus adest, inopinatoq; corripit ni-
hil tale metuentes: adueniens insperato rem frumentariam ac hordeū ipsis
inditum sacculis asportat aliò. Nonnunquam perdius ac pernox excursioni-
bus populabundus insistit irquietus admodum. Vbi uero gradum sistere
placuerit, equabus iam ob cursum fessis camelorum lac propinat, ceu rem fri-
gidam. Verum enim uero uisum est mihi iumenta huiuscemodi non cursu,
sed uolatu ferri instar accipitris. Id licet testari, quoniam coram uidi iens cum
eis simul. Illud etiam uobis compertum sit, memoratos Arabes equis in-
Arabes stratis insidere, solaç; tunica interiore amiciri. Pro telis ferunt harundinem
longam decē aut duodecim brachiorū, cui ferrum in cuspide inest, circumq;
cuspiderum sericum elaboratū. Et ubi excusiones sunt faciendæ, adeò conser-
tim incedunt, ut turmatim eos iter agere existimes. Statura sunt despiciabili
paruāç;: color est inter fuluum & nigrum: uox est muliebris: capillum ha-
bent promissum extentumq;, eundemq; nigricantem. Frequentiores sunt
quām quisquam autumare queat: inter seç; concertant diurniore prælio:
montana incolunt: stataç; prædandi habent tempora: id enim tempus mito
studio obseruant, quo exploratum habent illac transituros esse qui ad Me-
cham contendunt. Tunc ueluti latrunculi obsident itinera, & prætereuntes
opperiuntur, ut eorum fortunas populentur. In prædam ituri ducunt secum
omnia, uxores, natos, & quicquid possident fortunarum. Aedes eorum im-
ponunt camelis: quandoquidem nullas habent ædes: tentorijs & conopeis
ut nostri milites utuntur. Huiusmodi tabernacula ex lana nigra sunt conse-
cta, eademq; depexa uiliç; admodum. Igitur undecima Aprilis camelii, id
est carauana, numero quasi triginta quinq; milliū ex Mezarib discessere, ad
quadraginta millia hominū numerus ascendit. Nos uero non plus sexagin-
ta eramus & Mamaluchis, qui loco præsidij custodiendos suscepseramus ca-
melos,

melos, id est, ipsam carauanam: sic enim collocabantur pro custodia ma-
maluchi trifariam diuisi: alij in fronte: mediā aciem tenent alij: alij agmen
claudebant: eo modo incedunt itinerantes, ut paulo post aperiemus. Pri-
mū igitur omnium scire conuenit, quod à Mecha Damascus abest itinere
quadraginta dierum, ac totidem noctium. Discessimus ergo à Mezarib,
iterq; egimus ea die usque ad horam uigesimam secundā. Tunc Agmirus
dux tessara data iubet eo loci sisti omnes, ubi signum exaudierint. Et simul
omnes exaudito signo consistunt: exonerandis onus stis camelis, cibo capie-
do, spatium duarū horarum absimitur. Dat tesserā rursum dux, & actutū
onustis camelis illinc abeūt. In cibatu camelis dantur singulis quini panes
hordeacei, haud cocti, magnitudine malī punici. In scensis equis iter agunt
nocte ac die sequentibus usque ad horam uigesimā secundam. Hora ui-
gesima secunda eundem seruant morē quem paulo ante memorauimus.
Singulis octonis diebus aquam hauriunt, egesta humo aut fabulo. Inue-
niuntur tamen non nulli putei ac cisterne. Temperant octauo die ab itine-
re, camelis bīdū mora data ad recuperandas vires. Grauantur pondere in
credibili camelī, quippe qui geminū pondus ferunt, ut pote duorum mulo-
rum. Illis est potus in ternos dies tantum.

De robore mamaluchorum. Cap. ix.

Vbi gradum sistere contigit ad aquas prædictas, semper oportuit cum
maxima Arabum manu configere, sed plerūq; incruentū certame:
nam et si creberime manum conseruimus, tamen unum tantum hominē
occubuisse cōstat: adeo enim sunt imbelles Arabes, ut à sexaginta mamalu-
chis Arabū quinquaginta millia cohiberi potuerint: quoniam ex eis qui pa-
gani nūcupantur, non sunt mamaluchis strenuiores, armisq; capessendis
aptiores, ac manu promptiores. Noueritis profecto me corām plura uidisse,
quæ mamaluchorum bellicam uirtutē p̄r se ferebant. Memini inter cæte-
ra uidisse è mamaluchis quendā, qui posito supra uerticem serui malo As-
syrio, & ad distantem ad duodecim, uel quindecim paſſus ueluti ad ſco-
pum iectum destinare, & altero iactu malū Assyrium è uertice deturbare.
Vidi & alium mamaluchum citatissimo gradu agentem equum, ephippia
eidem equo quo insidebat detrahentem inter currendum, eaque capitū im-
ponentem, & rursum sternentē currendo eundem equum. Ephippijs mo-
te nostro utuntur.

De Sodoma & Gomorrha urbibus, Cap. x.

Peracto itinere duodecim dierum deuenimus ad conuallē Sodomæ ac
Gomorrhæ. Vera euidem refert sacra pagina. Supersunt adhuc colla-
psarum urbium uestigia, diuinæq; iræ testimonium. Aſtruere licet, tres esse
urbes, quæ singulæ in diuino singularū montium sunt positæ, & circiter alti-
tudinē trium uel quatuor cubitorū adhuc uisitū nescio quid instar sangu-
nis, quasi

Eremus any
aros.

nis, quasi exprimat rubicantem ceram humo admixtam. Ego certe credidimus id genus hominum corruptissimum uitiorum labe fuisse, argumento quod circum urbes regio arida incultaq; squaler humo, nullius ferax, aquarum presertim expers. Vescebantur olim illi manna: & quum diuino munere abusi fuissent, uapularunt uerbere atrocissimo. In diei euidens miraculum adhuc conspicitur ruina urbium. Præteritis ad uiginti mille passus urbibus, è nostris circiter triginta tres siti occubuere, obruti fuere inibi sabulo complures semineces, tantu fronte reecta. Progressi nonnihil nocti sumus montem paruum, ad cuius radices aqua reperta est: cuius inuentu gauisi sumus plurimum: ibi statua fecimus. Postridie illius diei luce prima affuere Arabū uiginti quatuor millia, haustæ aquæ pretium reposcebât. Respondentibus nobis, soluere nolle, id quoq; munere deorum datu esse: cōtinuo consertu est prælium: suclamanibus illis, nos eorum latices hausisse. Nos uero in monte prædicto tanquā in loco tuiore cōglobati, camelos ceu pro pugnaculū aliquod obiecimus uice muri. Mercimonia exercentes receperant in aciem medium, id est, in medio camelorum, nobis quaqua uersum acriter præliantibus: tam diuq; certatum est, quoad hostes nosq; bidui mora latices defecere. Montē corona cinxerant Arabes, iactabantq; in camelos irrumperem uelle. Tandem ut modum prælio faceremus, adhibitis ad cōsilium negotiatoribus, dux noster Arabibus ducentū ac mille auricos nummos dari iubet. At illi accepto auro dixerat nos minime p̄soluturos esse huius aquam denis aureorū millibus. Tunc intellectu est à nobis alia quæ rere gentein quamnum mos, quasi nodū quereret in scirpo: ob id dux noster continuo edicit, ut in omni agmine nullus qui armis ferendis aptus foret, camelum inscenderet, sed prælio se expediret quamprimum. Postridie mane præmissis camelis, nobisq; agmen claudentibus, ut iter agere cœpimus, tercentum ferme numero eramus, cōsertum est prælium: è nostris cœcidere duo, uir & mulier: nec aliud incomodi passi sumus. Ex Arabibus uero confecimus mille ac quingentos. Nec uos subeat admiratio, quod tantā stragē pluribus pauci intulerimus. Occidioni causam præbuit, quod illi sola interualla propè nudi agebât, instratisq; equis insederant, eoq; necessitatis adducti erant, ut instantibus nobis ad propria uix remeare quiuerint.

De monte culto à Iudeis.

CAP. XI.

Spatio dierum octo nocti sumus monte, qui patet ambitu decē aut duo decim mille passuum. Hunc montem incolunt iuda orū circiter quinā millia, li nudi incedunt: magnitudine sunt inter quintū & sextum palmū: vox est illis muliebris, nigri sunt coloris, sed inter se nigrante colore differtur. Nulla alia re uestiuntur quam hædinis carnibus. Circumcidūtur, nec se inficiantur esse iudeos. Si casu quopiā Mahumetanus ad eorū manus deuenierit, is crudelē in modum decoriatur uiuens. Ad radices montis offendimus

fendimus caniculū, is est meatus subterraneus, unde deriuabant aquæ plu
rimæ. Nacti hanc opportunitatem, sexdecim millia camelorū onerarimus,
cuius rei pret̄sum est Iudeos. Palabantur errabundi in eo monte ceu hin
nuli. A descensu tamen montis temperabant: quippe qui Mahumetanos
oderunt quām qui maxime. Infra montē uisebantur septem uel octo spi
næ arbores mira pulchritudine, inq̄ eis par turturum cōperimus: quæ res
cessit loco miraculi, quum tot itinera mensi essemus, & nulla animalia uolu
cresq̄ conspicati fuisset. Post hæc iter egimus duorum dierum, & tan
dem peruenimus ad urbem quandam, cui nomē est Medinathalhabi. Ad
quartū lapidē à dicta urbe puteum inuenimus. Ibi carauana, id est, camelō
rum agmen constitit, ibiq̄ unius diei sumpta mora, illic quisque se lauit, in
duitq̄ mutatoria, ut nitidiore amictus habitu urbem latius ingrederetur.
Ea frequens est populo, quippe quæ circiter ædes trecentas habet. Mœnia
ut aggeres ex humo: domus uero tum lapideæ, tum lateritiæ sunt: Ager
qui urbi adiacet ob diuinam interminationem nullius ferax, si id excipias
quod ab urbe ad geminum lapidis iactum circiter quinquaginta palmæ ui
sunt, quæ cariotas ferunt. Præterfluit hortum quendam ibi aquarum de
cursus. Is quasi ex loco cluoso ad gradus fermè uicenos quaternosq̄ in sub
iectam planiciem effunditur: inde aquantur camelī, quum illuc proficiscū
tur. Sed tempus iam appetit ut eorum refellam opinionem, qui autumant
Mahumetis uiri impurissimi arcā apud Mechā in aere absq̄ adminicu
lo pensilem consistere. Ego longe aliter sentio, adfirmoq̄ ea nec uera, necq̄
uerisimilia esse, utpote qui coram hæc perpendi, uidicq̄ locū ubi humatus
est Mahumetes in memorata urbe Medinathalhabi: morā enim inibi tri
dui fecimus, ut in horum omnium certissimam deueniremus notitiā. Pri
ma die urbem inijmus. Quum uero delubrum eorum, Meschitam appell
ant, ingredi contendebamus, id prius non licebat quām comite quopiam
paruo uel magno. Ii apprehensa manu nos illò ducebant, ubi humatum
adseuerant Mahumetem.

De delubro & sepulchro Mahumetis, déque eius socijs.

C A P V T X I I .

Delubrum eius testudinatum est, longitudine passuū centum, latitudi
ne uero passuū octuaginta patescit. Gemina porta ingressus, adeun
tibus patet. A latere triplici tegitur opere concamerato: fulcitur columnis
quadringētis ex lateritio opere albicantibus. Lychni pensiles accēsi, lampa
des appella mus, plures admodū numero quasi triū milliū. Ab altera delu
bri parte in priore loco Meschitæ turris uisitetur ambitu quinq̄ passuū qua
quauersum testudinata, pannoq̄ coniecta sericeo: ea cratæ ærea faberrime
facta fulcitur, distantia duotū passuum, abq̄ adeuntibus quasi per transen
nam conspicitur. Læuorsum angusta porta itur ad turrim: & quum eo per
tū ueneris,